En la visión sotiana, la problemática planteada, gira entorno a la cuestión de si el prestatario transmite realmente el dominio de lo que entrega de más al prestamista, por razón del préstamo, *per usariam dationem*. Soto reconoce que no faltan doctores que mantienen que el prestatario, aún en el caso de que lo hiciera por temor, transfiere el dominio, aunque esté en su mano reclamar y pedir la declaración de nulidad del contrato³⁴. Afirma tajantemente que no se transfiere el dominio y considera que junto al criterio de autoridad, pues tal es la opinión de los *antiqui patres*, existe un conjunto de razones. Recuerda que la simple entrega de una cosa no es señal cierta de translación del dominio, *nunquam traditio enim transfert dominium*. La entrega sólo traslada el dominio cuando haya precedido venta u otra causa justa³⁵.

Lo que se entrega por razón del préstamo no lleva consigo transmisión de dominio puesto que ésta no es posible según el ordenamiento jurídico, que lo prohíbe, ni por voluntad del que lo entrega, puesto que no hay donación alguna. Ni se da por razón del contrato de mutuo, el cual no implica que haya habido transmisión de dominio. No se compra el uso del dinero, *usus pecuniae*, cuyo precio no es estimable. De ahí que no vale alegar el argumento de que la voluntad de pagar signifique transferir el dominio, *nullum est convincens argumentum quod voluntas solventis sit dominium*

31. *Comentarios...*, q.78, a.3.: «Si aliquis exegit per usuram vinum, pecuniam, etc., et cum tali re fecit lucrum honestum, non tenetur ad restitutionem illius lucri honesti, sed solum ad illius restitutionem quod exegit per usuram».

32. *Ibid.*: «Si huiusmodi res ut domum, agrum, etc., aliquis adquisivit per usuram, non solum illas tenetur restituere, sed etiam earum fructus, deductis expensis sacando lo que gastó en lo labrar. Et ratio est quia hereditates non sunt ipsius usurarii, sed illius a quo per usuram sunt acceptae».

33. *De Iustitia et Iure*, lib. VI, q.1, a.4.: «Et ratio Sanctus Thomas est quo rerum illarum quas foenerator per usuram acquisivit, non est dominus sed dominium manet apud mutuantem».

34. *Ibid.*: «...tum etiam quod metus multo efficacius tollit voluntarium: et tamen non obstante metu transfertur dominium, (...), licet detur repetitio, et tales contractus sint in irritum revocandi».

35. *Ibid.*: «Atqui ut rationes sententiae huius eluceant, supponendum est quod nuda traditio rei non est certum signum translationis dominii».

*transferre*³⁶. Además, acudiendo a la legislación, se encuentra en ella frecuentemente la prohibición de trasladar el dominio en las entregas de bienes que se hacen con fin torpe e injusto, caso como sabemos del préstamo con interés³⁷.

Finalmente Soto concluye diciendo que no existe realmente una dación libre, sino una cesión por el uso del dinero prestado³⁸.

36. *Ibid.*: «Si per usurariam solutionem dominium transferretur, vel hoc esset rigore legis vel arbitrio voluntatis solventis: quia non est alia via transferendi: lege autem non transfertur cum lex omnis talem contractum vetet: voluntatem vero solventis, iam dictum est non constare per hoc quod voluntarie pecuniam traditit. Supponimus enim non dare ratione amicitiae merge gratis: hoc enim extra propositum est: sed ratione contractus mutui: contractus autem hic translationem non indicat ut pote quo usus pecuniae emitur, qui nullo est seorsum pretio aestimabilis: ergo nullum est convincens argumentum quod voluntas solventis sit dominium transferre».

37. *Ibid.*: «Ad haec insuper quarto loco accedit quod solent leges dominiorum translationem impedire in dationibus quae fiunt pro re turpi et iniuriosa».

38. *Ibid.*: «Primo igitur argumento in contrarium conceditur, illiam esse causam cur non transferetur dominium: quia scilicet illic non est libera donatio, sed datio propter usum mutuatae pecuniae, quae nihil valet».